ΙΔ'. Οὐ μὴν οὕτως ἀπλῶς τοὺς φοιτητάς ἐπεμπεν, ἀλλὰ πρότερον πολλοῖς αὐτοῖς διασφαλίσάμενος· λόγοις, μάρτυρά τε τὸν Θεὸν ἐπ' αὐτοῖς καλέσας μὴ·

A ei opus pluribus sumptibus, et maxime ad tantam virorum multitudinem. Fuerunt autem hæc Deo curæ, et rem, ut solet, traducit ad abundantiam. Erat enim quidam Pharetrius, optimus ex optimis, et longe ditissimus. Is cum acrem quemdam concepisset amorem ejus, quæ est ex Deo, philosophiæ, secum acceptis illis suis ingentibus divitiis et filiis adhuc teneris, venit ad Marcellum : et omnia simul, nempe et pecunias, et filios, et seipsum Deo consecrat : seipsum quidem et filios sacra veste induens monastica, opes autem convertens ad usum monasterii. Et primum quidem sacram domum orationis eis et latiore, et excelsiore, et ita ut nunc se habet, construxit : ut et multitudo colligeretur, et in nullas redacta angustias, opus Dei perageret. Deinde reliqua omnia, fratrum domos, andrones, tam qui peregrinos, quam qui ægrotos excipiebant : et ad summam, domos, alias quidem quæ laborabant et ruinam minabantur, renovavit ; alias autem magnifice excitavit ; et aliorum omnium, quæ hujusmodi vitæ communi opus erant, præbuit abundantiam.

XIII. Hæc quidem ita se habebant ; magno autem Marcello gregem in dies crescebat, et augmentum accipiebat. Omnes enim attrahebat illius siren, nempe suavis oratio, conjuncta cum vita purissima. Porro autem cum etiam credidisset salem divinum esse factum eum, qui ei parebat, gregem, eos mittebat, ut alios quoque divino sale impleant et voluptate. Et quomodo ex magna Eden quatuor dicunt manare fluvios, ita etiam ex Marcelli tabernaculo cœpit per universum fere orbem terræ profundi purum et jucundissimum et salutare fluentum, illa, inquam, accuratissima vitæ, quæ ab eo agebatur, imitatio. Præterea autem supernarum potestatum ministerii, quod nullo somno interrumpitur, zelus, cum hinc cœpisset initium, venit ad primam et urbium reginam. Deinde ad alia quoque loca transit imitatio. Et sive quis templa exstruebat, aut monasteria, sive aliquid aliud sacram faciebat, a Marcello etiam accipiebat curatores et duces. Sic monasteriorum et templorum, quæ erant ubique, per suos discipulos communis exstructor fait, et communis curator. Persuasum enim habebant, qui hæc ab illo quærebant, non solum esse fore illius doctrinæ participes, sed etiam quamdam gratiam et sanctificationem ab illo etiam ad eos esse venturam, quomodo qui sunt sacrarum aquarum participes. Ei vero, cum hæc ageret, dolore et voluptate distrahebatur animus. Nam ut pater amans filiorum, cum ei auferrentur filii, dolore afficiebatur. Ut qui autem servator multorum, et per illos multis esset utilis, lætus eos emittebat : tum etiam, quod illius quidem secundum Deum filii, aliorum patres : eorum autem oves, fuerunt pastores aliorum.

XIV. Neque tamen temere ac leviter emittebat discipulos, sed cum eos prius multis confirmasset sermonibus, et Deum testem in eos invocasset,

quod neque mores dissolverent, neque habitum A mutarent, nec de accurata ac perfecta vivendi ratione aliquid remitterent, sed et illi mores, qui erant ab initio, tanquam legem perpetuo conservarent, et maxime concinnæ et per omnia optime compositæ vivendi formæ, aliis causæ essent. Illi autem, quæ ab illo acceperant munera et mandata, tam pulchre conservarunt, ut quod ipse illis, hoc ipsi aliis, et per omnem fere terram et mare hæc bona sementis ab eis distribuere. Sed de illius quidem vivendi ratione, et præterea de ejus insigni gloria propter virtutem, et quod omnium maxime eam fugiens, longe magis suæ famæ celebritate implevit omnem terram, et præterea de ejus solertia, de humanitate, de eorum qui ubique erant, cura et sollicitudine; de his, inquam, omnibus, veluti quædam solum indicia et vestigia significavit oratio. Vult autem pauca quoque ex ejus miraculis in medium adducere, et non injucundam cum utilitate narrationem largiri piis a-

XV. Quidam tres episcopi, qui fuerant apud hostes captivi, et modo liberati erant calamitate, accedunt ad Marcellum, et rogant ut daret, quod eis ad reficiendum erat necessarium. Ille autem cum et eorum curam gessisset, et eam quam sperabant, dedisset eis consolationem, ipsique quoniam multum temporis præterierat, unusquisque domus suæ et Ecclesiæ meminerant, eis abunde suppeditat viaticum. Viaticum vero erat aurum: et jubet eum, qui impensis præerat (erat autem ei nomen Julianus) auro donatos episcopos emittere. Is vero ex decem, quos tunc habebat, stateribus, solum tot affert, quot erant viri numero. Magnus autem ille (nihil enim eum ex iis quæ erant, latebat) jubet, ut citra ullam puritatem det omnia. Sed ille ne sic quidem se pure gessit, sed cum dedisset novem, unum detinebat, volens utique fungii officio boni œconomi, ut iis qui, ut solebant, veniebant, pauperibus aliquid haberet quod daret. Quid ergo accidit, et quomodo utrumque docetur Julianus, neque de futuro esse sollicitum, nec existimare, magnum Marcellum aliquid latere eorum quæ sunt? Venit ad Marcellum homo quidam motus a superis, et donat eum nonaginta talentis. Ille autem eum qui susceperat dispensationem arguens, ut par erat, ut qui non recto esset usus dispensatione: Ecce, inquit, o parce, quis sis exitus tuæ parcimonie. Effecisti enim, ut totis decem talentis nobis minor esset, quam erat futura donatio. Cum enim essemus accepturi decuplum eorum quæ dedimus, propterea quod unum dare noluisti, iis quæ præterea accepturi eramus, decem privati sumus. Sed hoc quidem fortasse fuerit evidens argumentum, non solum quod prævideret, sed etiam quod non oporteat esse sollicitum de futuro, et quod magna esset ejus in egenos benignitas.